

wych. Zwrócić na to uwagę, że zawieszanie broni dla armii postępującej zwycięsko naprzód, w każdym razie przynosi za sobą niekorzysty pod względem wojskowym, a przeciwnie w obecnym przypadku dla obrony Francji i dla reorganizacji jej armii sprzyja ważnym nadzwyczajnym, a czasie, że więc z tego powodu nie możemy przystać na rozejm bez osiągnięcia równowagi korzyści wojskowych. Jako na takie wynagrodzenie wskazałem na wydanie nam fortecy, które utrudniają styczność naszą z niemieckimi krajami, ponieważ przy przedłużeniu czasu żywienia i utrzymywania armii z powodu przerwy przez zawieszanie broni, musielibyśmy koniecznie jako pierwszy warunek uzyskać pewne ułatwienie w owym utrzymywaniu armii. Chodziło przy tem o Strasburg, Toul i kilka innych pomniejszych fortecy. Co do Strasburga, zwrócić na to uwagę, że wzięcia jego można się w krótkim czasie spodziewać, gdyż prace oblężnicze już są wykończone, i że z tego powodu uważalibyśmy jako odpowiednie położeniu rzeczy, aby się załoga poddała, podczas gdy załogi innych fortecy uzyskałyby wolny wymarsz. Inna, trudna do rozwiązania kwestja tyczyła się Paryża. — Po obsaźeniu zniepciem tego miasta przez nasze wojska, moglibyśmy na otwarcie dostawy żywności w takim tylko razie zezwolić, gdyby ułatwione przez to zapotrzebowanie miasta w żywność nie utrudniło naszej własnej sytuacji wojkowej, i nie przedłużyło widoków na późniejsze wydobycie fortecy. Po naradzeniu się zatem z powagami wojskowymi, postawiliśmy na najwyższy rozkaz JKMości względem Paryża ostatecznie następującą alternatywę:

Albo nam przyznana będzie korzystniejsza pozycja pod Paryżem przez ustąpienie nam części fortyfikacji panującej nad stolicą; za tę cenę gotowi jesteśmy utworzyć wszelką komunikację z Paryżem i dopuścić wszelkie zapotrzebowania miasta w żywność.

Albo nie przyznaj nam takiej pozycji, a w takim razie nie możemy zezwolić na zniesienie obsaźenia, a raczej musimy zachowanie wojskowego status quo pod Paryżem wziąć za podstawę rozejmu, ponieważ w innym razie miałby on dla nas jedynie niekorzysty, że Paryż po ubiegłym zawieszeniu broni stanąłby naprzeciw nam nowo uzbrojony.

Pan Favre odepchnął pierwszą alternatywę, zawierającą ustąpienie części fortyfikacji z równą stanowczością, jak i warunek, aby załoga Strasburga oddała się w niewolę. Natomiast przyrzekł co do drugiej alternatywy, według której miał się zachować wojskowy status quo przed Paryżem, zasięgnął rady swych kolegów w Paryżu.

Program zatem, z którym pan Favre, jako wynikiem naszych rozmów do Paryża powrócił, który to program tam odrzucony został, nie miał żadnej zgody styczności z późniejszymi warunkami pokoju, natomiast zawierał przyzwolenie na rozejm dwu do trzytygodniowy w celu wyboru zgromadzenia narodowego pod następującymi warunkami:

1. W Paryżu i przed nim utrzymanie wojskowego status quo.

2. W Metz i przed nim utrzymanie stanu wojennego w kole, mającemu się bliżej określić naokoło Metz.

3. Wydanie Strassburga z oddaniem w niewolę załogi, wydanie Toul i Bitsch z zezwoleniem na wyjazd.

Sądę, że wszystkie gabinety neutralne podziela naszę przekonanie, że postanowienie takich warunków dowiedliśmy wielkiego umiarkowania.

Jeśli rząd francuski nie chciał skorzystać z podanej mu sposobności do spowodowania wyborów zgromadzenia narodowego nawet w częściach Francji, przez nas zajętych, to dowodzi przez to stałego stanowiska, że chce utrzymać i nadal trudności, w jakich się znajduje wobec zawarcia pokoju w warunkach międzynarodowych, i że nie myśli obliczać się z publiczną wolą francuskiego ludu.

Ze ogólne i wolne wybory wypadłyby były w myśl pokoju, jest wrażenie, które nam się narzuca, a od którego pewnie i mówią o steru w Paryżu będący nie są wolni.

Upraszam pp. umiżenie niniejszy dekret udzielił do wiadomości tamtejszemu rządowi. (podp.) Bismarck.

Jaka jest postawa duchownictwa francuskiego, dowodzi list arcybiskupa pryskiego Darbo do generała Trochu. List ten brzmi:

Mój panie! Skarga pańska że niektórzy duchowni na kazaniach pobudzali lud do oporu przeciw dzisiejszemu rządowi, była sprawiedliwą. Wydalimie te parzywo owce z diecezyi. Moje usposobienie zawsze było wolnonijmne i błogosławie dzień, w którym Francja może się zupełnie cieszyć błogosławieństwem rzeszypolitej. Jestem szczęśliwym, że mogę pana zapewnić o lojalnem wsparciu całego duchownictwa paryżkiego. Wszyscy księża naszej diecezyi objawili najgorliwszą chęć przyznania się do utrzymania porządku i wspierania dzisiejszego rządu w wszelki sposób. Niech Bóg błogosławi rzeszypolitej! — Przyjmij pan etc.

Kronika wojenna.

Bitwa pod Paryżem 23. września. Prusacy na wysztych mają system, otóż i na bitwy przegrane przez siebie wynalczli doskonały system — przemilczanie, albo zbywanie kilkoma pogardliwymi słówkami. Tak samo zrobili z bitwą 23. września, tymczasem bitwa ta jak się okazuje z poniżej przytoczonej prywatnej korespondencji pruskiej, stanowczo wypadła na korzyść Francuzów, i temsluszniej przez nich może być uważana, że chlubne zwycięstwo, że występował tam z ich strony żołnierz młody, nieowzajony jednak z ogniem, nieostrzelany, przebywający dopiero chrześt wojenny.

Szalska gazeta podaje korespondencję z głównej kwatery szóstego korpusu pod datą 24. września. Korespondencja ta nie obejmuje widocznie całej akcji wojennej dnia poprzedniego, ale i z tego epizodycznego opowiadania wyebodzi na jaw całe niepowodzenie Prusaków w dniu owym. Oto jego osnowa:

„Widac że wysztych, że nieprzyjacieli wywiadził się najdokładniej, gdzie rozłożyło się nasze plecówki i posterunki. Młyn obsadzony przez nasze wojska, plecówki pod l'Hay i na zachodnim zakręcie Chevilly, zład bardzo dobrze obserwowane można znać pod wielkim murem ogrodowym, nieustannie rażone są ogniem granatów, nie zrządzajemy zresztą nadszyczej szkody. Powoli przyzywczają się nasi żołnierze do tych niemilych gości, tak że już teraz ani się oglądają za niemi. Wczoraj 23 września przyszło do żywej utarczki przedniej straży. Już z wieczora dnia poprzedniego, 22. września, trwała długo strzelanina obustronna większe i drobniejsze oddziały francuskiej piechoty liniowej postąpiły ku l'Hay, szerząc ogień karabinowy, lecz ze zmkrokiem ustalo strzelanie, francuzi tyralierzy cofnęli się, i uspokoiło się wszystko.

Batalion, który tak długo był w ogniu, ustąpił, a jego miejsce w l'Hay zajął batalion strzelców pułku 22. pod dowództwem majora Löwe; uskutecznił to między godziną 7. a 8. wieczorem. Posunięto ku szancom patrole maskowane, a gdy takowe przyniosły wiadomość, iż nie tam nie dostrzegli szczególnego, i ponieważ już dnim przedtem zrobiono spostrzeżenie, że szaniec w dzień obsadzony, a noca opuszczany bywa przez wojsko, więc jedna kompania podeszła ku ważyści szaniecowemu, a nie znalazły tam nieprzyjaciela osadzila takowy o godzinie 12. w nocy. Lecz już o godzinie 2. przed świtem nieprzyjacieli zapewne wietrzyli co się święci, gdyż z fortów Bictre i Montrouge rozpoczął tak silny ogień granatowy na szaniec, otwarto ku tym fortom, iż wkrótce zasypywał go formalnie kulami. Aby nie poświęcić wszystkich żołnierz, potrzeba było znów ustąpić z szaniec, granaty bowiem francuzie z straszliwą dokładnością padaly między szeregi i ranily wielu żołnierz.

Około godziny 4 zrana kompania opuściła szaniec, i cofnęła się ku l'Hay, pozostawiając jednak za sobą plecówki w pobliżu szaniec, ażeby mieć dokładną wiadomość co tam zajdzie. Między godziną 6 a 7 pojawiła się w szaniec piechota francuska, a gdy znów 12 kompania z podpułkownikiem v. Gerhardem na czele, postąpiła ku takowemu, przywitana została barzo żywym ogniem karabinowym. Zarządzoło następnie dalsze rekoneskowanie przez ową kompanię, ażeby wywiadzić się o sposobie, w jaki szaniec jest obsadzony przez nieprzyjaciela. Gdy jednak zbliżała się ku okopom, zarypana została nietylko gęstym ogniem karabinowym, lecz i kulami z dział i kilku kartaczowem, ujrzała się więc zniewolona dla ubezpieczenia się ustąpić znów do l'Hay, skonstruowano bowiem jednocześnie, iż szaniec uzbrojony jest także w działa.

Wystąpiły tedy dwie sześciofuntowe baterje z 6. brygady artylerji pod dowództwem pułkownika Arnolda, i ustawiły się na wschód do l'Hay, przy drodze z l'Hay do Chevilly. Działem naszej artylerji objawile się i tutaj, jakkolwiek zasypana pociskami artylerji nieprzyjacielskiej, strzelala ona pewnie i spokojnie, a wkrótce też widoczna osiągnęła korzyści. Za trzecim strzałem bowiem z baterji kapitana v. Stiemera, działko na szaniec zsunęło się na ziemię, a po kilku dalszych strzałach wyleciał w powietrze jaszczurek francuski; później umilkły działa w szaniec. Głośne „hurrah“ było odpowiedzią naszych zwyciężczych kanoniców. W tej chwili jednak grać zaczęły działa fortów Montrouge a szczególnie Bictre; pociski najcięższego kalibru padaly też przy baterjach, zranily kilku żołnierz i koni, między innymi pułkownika Baresch i kapitana Zirzow. Piechota też nasza ucierpiała wiele od tych pocisków. Jeden granat rzucony z fortu Montrouge pozrywał głowy sześciu żołnierzom i ciężko ranil pięciu innych.

Tymczasem piechota znów wymaszerowała z l'Hay i zbliżyła się do rzeki na 1.000 kroków. W przeciągu tego czasu musiano naprawić szaniec, gdyż na podchodzącą doń nasza kompania dano znów silnego ognia. Cel rekonesansu był zupełnie dopięty (to jest utraciliśmy zajęty szaniec, uabito nam sporo ludzi i t. p. Przyp. red.) i wyszedł rozkaz, ponieważ szturmem wzięć szaniec nie było zamiaru! ażeby tak piechota, jak artylerja cofnęły się za l'Hay, i zajęły dawne stanowiska fortyfokowe.

Natychmiast zamilkł ogień francuski, miał on tylko cel obronny. Po umilknieniu ognia, można było widzieć, jak zajęto się zaraz naprawą szaniec, uszkodzonego naszymi baterjami. Znowu więc wystąpiła nasza artylerja, ażeby przeszkodzić robotnikom w pracy i udało się jej to doskonale, gdyż natychmiast spieszli z walów robotnicy, aby się skryć za niemi. Nie długo jednak dały czekać na siebie działa z fortów Montrouge i Bictre. Z podwojonym pospiechem zaczęły padać granaty do wioski, rozzerwały wiele domów i wielu żołnierz ranily.

Podpułkownik v. Quistorp i porucznik Baczinsky byli ranili i wielu ludzi raniono. Baterjom naszym tak było nie dobrze, że dano rozkaz, ażeby się dalej w tył odsunęły, gdyż stamtąd z większem bezpieczeństwem strzelać mogły. Nakoniec o godz. 11. ustal ogień zupełnie z obu stron.

Kompania 12., która długo już stała w ogniu i nie małe straty poniosła, zmieniła została przez 9tą kompanię pod dowództwem porucznika v. Colomb. Przez dłuższy czas był spokój. Nareszcie około godziny 4tej zdawało się, że Francuzi chcą zrobić wielką wycieczkę, a przy najmniej demonstrację. Z lewego боку silny ogień ręczny natara na 9tą kompanię. Tyralierzy ukazyli się przed szancom i wielkie masy wojska akupily się kolo szaniec. Wojska nasze stanęły pod bronią, ale skończyły się tylko na alarmie. Francuzi widocznie chcieli nas tylko zaalarmować i kolo 7mej wieczorem powrócili do miasta, zostawiając, jak się zdaje w szanach małą załogę.

Generał Ducrot. Nordd. Allg. Ztg. rozgiewana na tego generała, pisze: „Generał Ducrot, wzięty pod Sedan do niemieckiej niewoli, otrzymał pozwolenie odbyć pewną część drogi do Niemiec we własnym powozie, bez nadzoru wojskowego. — Dał on słowo honoru, że przyjedzie do Pont-a-Mousson, zład miał być odstawiony do granicy niemieckiej. Dawszy owie słowo honoru, zapewne z jezuickiem reservatio mentalis, stawil się on wprawdzie w Pont-a-Mousson, ale ztamtąd, zamiast przedstawić się, jak mu nakazywał obowiązek, umknął do Paryża.”

W dalszym ciągu artykułu Nordd. Allg. Ztg. dziwi się, że ludzie bez honoru jak Ducrot, mogą dziś służyć w armii francuskiej, i oświadcza, że oddać Niency nie będą mogli ufać na słowo żadnemu oficerowi francuzkiemu. Kończy zaś temi słowami: „Rozumie się samo przez się, że generał Ducrot nie minie kula, jeżeli og jeszcze raz w nasze ręce dostanie.”

Generał Ducrot musiał wiedzieć o tej odpowiedzialności, zmykając do Paryża, i to właśnie stanowi bohaterstwo tego kroku.

Kara na tchórzów, którą wymyślił jen. Trochu po bitwie pod Sceaux dla znawców, co haniebnie zmykali z placu boju, była następująca: Kazał im ręce powiązać z tyłu na piersiach przyklepić kartę z napisem: „Oto jest (następuje imię i nazwisko) nędzny tchórz, który zbiegł ze stanowiska swojego wobec nieprzyjaciela“ i tak oprowadzać ich po ulicach Paryża. Potem do piero stawiono ich przed sąd wojenny. Potrzeba znać czułość Francuzów na akt podobnej niesławy, ażeby wyobrazić sobie, jakie wrażenie podobna kara wywarła na wojsko paryżskie. Nikt zapewne już dtań nie zechce narazić się na nią

Komitet skonfederowanych departamentów południowej Francji, wydał następujący manifest:

Obywatele! Nieprzyjacieli oblega Paryż. Odejęto już za wszelkie komunikacje. Rząd obrony narodowej odpowiednio swej nazwie pozostał w stolicy, aby dzielić jej niebezpieczeństwo. Naszą jest rzeczą, braciom naszym pomóc. Nie idźcie o to, aby oczekiwać nieprzyjaciela, lecz aby utworzyć armię, która miasta południowe osianić, i energicznie dla dobra ojczyzny działać będzie. W tym celu połączyły się departamenty doliny Rodanu, i utworzyły ligę południową dla obrony rzeszypolitej francuskiej. Lion jest ogniskiem akcji, Wersal ogniskiem organizacji, a Tulon wielkim arsenałem. Departamenty, które przystąpiły do ligi południowej, są następujące: Bouche-du-Rhone (Rodan), Isere, Vaucluse, Drome, Herault, Gard, Var, Ard che, Basses-Alpes, Hautes-Alpes, Alpes-Maritimes, Haute Loire.

Ta konfederacja południowa nie ma jednak tworzyć państwa w państwie. Południe nie chce się od reszty Francji, od Paryża oddzielić. Przeciwnie, następuje to połączenie, aby ocalić stolicę, i zjednać triumf jednemu, niepodzielnej rzeszypolitej. W tym celu mają być skupione siły i dostarczone posiłki armii paryżkiej. Dalekie od chęci odosobnienia się, chce południe, aby je nasładowano i wstępawano w jego tropy. Skupiajmy się, łączmy od północy do południa, od wschodu do zachodu. Naprzód armio Rodanu, armio Giroudy, armio Brantani i armio Północni!

Gdyby nieszczęściem Paryż upadł, Francja niech powstać i pomoi Paryż. Prusy prowadzą w swej dumie barabobczą i bezbożną wojnę. Dlatego żadnych układów żadnego pardonu. Nie chcemy hanbiącego pokój, któryby Francję rozewiertował i pozabawil ją jej raugi.

Rzeszypolita francuska nie układa się ani z nieprzyjacieli wolaści, ani z nieprzyjacieli ludów. Nie chcieliśmy wojny, lecz gdy nas zmuszają do niej, zdecydowani jesteśmy pierwsi nie złożyć broni, póki Prusy wyczerpane walką aż do nożów, nie będą zmuszone powstrzymać się przed najwyższem naszym natężeniem. Odwołujemy się do wszystkich obywateli Francji. Na zgromadzeniach publicznych niech najbardziej poświęceni i najdzielniejsi mówią lud przycgotowują, aby popierał wysilenia ligi południowej. Z tych zgromadzeń niech będą rozesłani delegowani, aby podniecać patriotyzm ludności i wytlumaczyć jej niebezpieczeństwo.

Władze cywilne, wojskowe i administracyjne niech okażą patriotyzm wyrzeczenia się swych przywilejów, które do najmniejszej zająć prowadzą. Niechaj się dowiedzą, że się nie usuwamy z pod władzy centralnej, lecz przeciwnie naszym wysileniami ułatwić jej chemy działanie.

Inne części kraju pójda za przykładem, jaki im daje południe. Chodzi tu o dobro i kłopoty Francji i rzeszypolitej. Marsylja 26. września 1870.

(podp.) Członkowie komitetu ligi. Za odpis: Sekretarz Albert Baume.

W sprawie tworzenia się ochotniczych pułków waudeskich. Rozeszła się była pogłoska, że rząd pragnie cofnąć upoważnienie, dane p. Cathelineau do organizowania ochotników, i w istocie organizator musiał napotykać na pewne przeszkody ze strony władz. W tej sprawie rząd rezydujący w Tours wydał następującą odezwę do prefektów departamentów Maine et Loire i Loire-Inférieure:

„Kochani prefekci, pozwólcie Cathelineau, Stifflet i Querian wypelnić misję, którą sami na siebie przyjęli, a którąśmy aprobowali.

„W tej chwili chodzi tylko o to, aby walczyć z Pruskami; dopuśmy, niech się wszystkie przekonania jednoczą dla obrony ziemi naszej pod sztandarem Francji. „Imiona waudeskie są dziś tylko wspomnieniem historycznem i pojmięcie łatwo, wy i nasi kochani przyjaciele republikansey, jaka przepaść dzieli niemiemanego szwadczca z bożej łaski od naszego pięknego szwadczarzu wojny.

„Nie przeszkadzajcie więc naszym Wan-

dejezykom z r. 1870. Niech się łączą nasi współobywatele i ruszają razem pod kolorami narodowemi; nie gwałtajcie się za to, że Francuzi katolicy wzywają imienia Najświętszej Panny, podczas gdy Francuzi liberalni wzywają imienia najświętszej wolności.”

At. Crémieux. Z pod Paryża. Posener-Ztg. podaje dość malowniczą korespondencję z biwaków pruskich pod Paryżem. Oto jak wygląda okolica, opuszczona dziś przez Francuzów, a przepelniona żołdactwem pruskim:

Cały szereg wyl musiano otwierać przemocą na kwatery alarmową dla fortyfok; wyszyscy właściciele uciekli. Jakże wygląda teraz owe bogate w kwiaty i owoce ca oka paryżkiego świata? Chodniki wysypane żwirtem, zabłozone; fotele przed domem; przed źródłem ślady koniekie; drzwi wylamane, a okna roztworzone na oścież. W pokojach materace, rzeczy i meble w największym nieładzie, wszystkie szufady w komodach i biurku wypróżnione. Obok wionięjących damskich flakoników stoi machinka do kawy, którą znalazł bursz w kuchni i której wkrótce użył, aby nas uwolnić od tautalowych mak w zamoczku Midesa. Dokumenta posiadania, gazety, zaproszenia, powinnowania leżaly porozrzucone po stłdach obok kosztownej porcelany, obok tej chaotycznej rozmaitości zhytku, w jakim celuje Paryżanin. La guerre! c'est la guerre.

Kiedy wczoraj przybyliśmy, a major nasz powrócił z rekonesansu, zaprowadził nas do melancholicznego parku w Malmaison. Czy to zdumienie, czy też istotnie więcej jakies techniczne żalości z tych precudnych alei i cieniostielonych łak, po których tak często przehadzala się Józefina. Tam sterczą tysiącem swych ramion potężne cedry z Libanu, które Napoleon I. był zabrał ze sobą z Syriji; tam znów przed zamkiem stoją dwa małe obeliski, które przywiozł z Egiptu. Pałac jest o jednym pięttrze, na parterze sala jadalna, do niej przytlyka ulubi ny pokój cesarza w rodzaju namiotu, ptem biblioteka, a na drugiej stronie salon do muzyki; na pierwszym pięttrze znajdują się małe komnaty, skromne pokoje sypialne, buduarzyki i pokój, w którym umarła Józefina. Przez małą aleję pomarszczoną dochodzi się do pięknie ozdobionej kaplicy, którą wybudował Ludwik Filip, a którą ostatnia lokatorka, królowa Krystyna, kazała ozdobić. Po drugiej stronie pałacytu był pawilon, przez który było można wejść do sali jadalnej; przed nim dwa półkieszyce, tryumfalne znaki wielkiego cesarza. Pomiedzy zagonami białych i czerwonych róż udaliśmy się do małej altanki niedgdy ulubionego miejsca cesarza. Cztery obrazy zdobiły ją; nie więcej. Przyjęcie cesarza z Moskiewskiego przez Józefinę i Hortensją, konkordat i rozstanie się Napoleona z Hortensją (1815), malowidła obliczone głównie na efekt, tymczasem jeden z nich wielkiej wartości: Pożar mostu Chaton (1815).

Postać zrozpaczonego (po Waterloo) cesarza i goniącego za myślą, za planem zalenia, który otoczony przez rozmaitych generałów stoi przed mostem, jest wruszająca.

Do Breslauer Ztg. żołnierz jakiś pisze, skarżąc się na brak chleba i mięsa. Ponieważ nie było ani wólow, ani świń, ani żadnej rzeczy więcej, która jest do jedzenia, zabrano się do starych łabędzi, które wspaniale pływały sobie po stawach zamkowych. Było to świętokradztwo zabijac płaki tak wspaniale i czyste, to też ukaraniem zostało bardzo prędko. Korespondent cieszy się, że nie należał do zbrodni i nie jadł pieczystego ze starego łabędzia, i nie doznał tych dolegliwości, na jakie zostali narażeni jego kolodzy. Oddział 60 ludzi, wysłany pożywności do czterech wiesek dostał z wielkiem usilowaniem 3 chleby, co dla tysiąca bez pomocy cudów biblijnych, nie było dostatecznym pokarmem.

Korespondent niemieckiej Eberf. Ztg. pisze z pod Paryża: „Francuzi o wi le więcej zrobili w rzeszypolitej dla obrony Paryża, niż to sobie u nas w Niemczech wyobrażają.“ Suto karmony w głównej kwatery pruskiej korespondent Timesa pisze zaś, że po bliższem patrzeniu fortyfokacy, paryżskich trudno przypuścić, aby było w ludzkiej mocy innym jakim sposobem, jak chyba wygładzeniem ludności zdobyć sobie wosć do stolicy Francji. „Ze wszystkich przygotowań obronnych siada, pisze on, że Paryż nie zdecydował się do rozpaczywej obrony fortyfikacy swoich, a te fortyfikacje tak są uzbrojone wszelkiego rodzaju wynalazkami, że ubiedz je zdaje się być poprostu niemożliwą rzeczą.”

Zobozu pruskiego wszystkie wiadomości, które w ostatnich dniach nadeszły, stwierdzają trzy fakta: naprzód ogromną czujność francuskiej obrony, potem doskonałą obsługę francuzkich dział, wyborne rzezanie granatami, z których jeden 19. września uciezł od boju 24 ludzi, nakoniec niepokojący brak żywności w armii oblegającej i wielozna tęsknota za pokojem w pośród wojsk niemieckich. Oddany zupełnie Niemcom korespondent Timesa z głównej kwatery następcy tronu Frydryka Wilhelma tak pisze:

„Dopiero kiedy się stoi przed Paryżem, można ocenić całą doniosłość i energię postanowienia mieszkających, którzy chcą się bronić do ostatniego człowieka. Wszystko com widział, pozwala mi oczekiwać, że Paryż stawiac będzie rozpaczyliwy opór i szturm jest niemożliwy, i jeśli istnie miasto zaprowiantowane jest na 2 miesiące, to nie potrzeba wielo dowcipu na to, aby uznać, że połączenie niemieckich armij wymaga wielkiej przeczności.”

Z Rethel do Frankf. Ztg. pisze oficer konwojujący transport żywności i zapasów szpitalnych, że w miastach północnej Francji pełno jest rannych Niemców, którym brak wszelkiej pomocy. W zamku Sedan wielu rannych żołnierz, najwięcej Bawarów, przez 24 godzin nie otrzymało żadnego pokarmu i nie miało najmniejszej pomocy lekarskiej.

„Nie przeszkadzajcie więc naszym Wan-

Kurjerek lwowski. Przedwczoraj w wieczorem ustał nareszcie ów wielki pochód chmur z zachodu, który z małym przerwami od dwu blisku miesięcy przeciągał po nuro po nad naszymi głowami. Już dzień wczorajszy świecił cały przepyszna pogodą jesienną ożywił znowu ziasto i biedą przyrodę, która w tym roku skazana została na przedwczesną starość i dziś już z schyłkiem września spełniła swój obojętny listopadowy. Pogodzie tej wczorajszej zawdzięczają liczni handlarze rozłożonego obecnie „pod Jurem“ jarmarku, iż spotkali się z pierwszymi kupcami ich towaru, a raczej iż odbył mogli przegląd publiczności lwowskiej, która więcej dla przechadzki i zwiedzenia taborów jarmarkowych jak w celach zakupna podłążyła tam po stronie pochylności ogrodu Jezuitskiego. Ależ bo i te taboro bardzo nieliczne i ubogie w tym roku, nie zasługują nawet na nazwę jarmarku, tak, że publiczność z wycieczki „pod Jura“ odnieść może chyba jakiś szczególniejszy piernek fabryki p. Emilia Lewickiego.

Zarząd kas na miszkańskiego podobnoś nosi się z myślą urządzenia w tych czasach wieczorku muzyk luego w połączeniu z zabawą towarzyską, na korzyść Towarzystwa Opieki Narodowe. Wieczorek taki byłby bardzo pożądanym już ze względu na szlachetny cel wsparcia wspomnianego Towarzystwa, lecz i dla tego, iż ożywiłby znowu i zepoili rozprzędę kolo kasynowe.

Dowiadujemy się, iż moskal file tutejsi oczekują przybycia w tych dniach do Lwowa poety moskiewskiego Iwana Fedorowicza Tiatcewa, który jest członkiem komitetu słowiańskiegol w Petersburgu i rymami sęmi okraszał pamiętny jzjazd moskaliów w stolicy carów. Ciekawości jest powszechna jak to wygląda „poeta“ cierpiący swe natchnienie w brutalnym systemie władzy carskiej.

W naszej szkole realnej, z powodu wielkiej liczby 900 uczniow w tym roku, niektóre klasy są tak przepełnione że uczniowie nie mają nawet gdzie usiąść podczas godzin wykładnych. Radz więc temu jak najrychlej światu Rado miejska!

Zarząd Towarzystwa prawniczego zawiadamia szanownych członków, że w lokalnościac Towarzystwa jest otwarta czytelnia i biblioteka trzy razy w tygodniu: we wtorek, czwartek i sobotę od godz. 5. do 10. wieczorem. Dla dogodności członków uchwalil Wydział Towarzystwa, że w dniach, w których jest otwarta czytelnia, mogą członkowie uiszczat także wkładki miesieczne do rak skarbnika dra Maurycego Jokelesa, a w razie jego nieobecności do rak bibliotekarza, dra Tytusa Kirchbergera.

Dziś o godz. 6. wieczór posiedzenie sekcji tegoż Towarzystwa dla prawa pozytywne. Na porządku dziennym: sprawozdanie: projektu rządowego do przedłożenia rządowego dla sejmku dotyczącego urządzenia ksiąg gruntowych; sprawozdawca p. Jasiński. Wypadek praktyczny.

Wczoraj o godzinie 12 1/2, w południe, na placu Franciszkańskim, ku wielkiemu zgromadzeniu publiczności, polijant pełniący służbę, okładał palaszem jakiegoś włościanina i jego konie, za jakies drobne wykroczenie przeciw przepisom porządku ulicznego. Fakt ten podajemy do wiadomości dyrekcji policji dla sprawdzenia i ukarania sangwinicznego stróża porządku.

Przedwczoraj zmarł w szpitalu kelner restauracji na dworcu Podzameckim z ran, odniesionych w bójce z kilkoma włóczęgami.

Przez z teatrem niemieckim! — Mianowania. Dr. Piotr Burzyński, zwyczajny profesor prawa polskiego na wszechnicy Jagiellońskiej, mianowany komisarzem egzaminacyjnym dla historii państwa i prawa niemieckiego, profesorowie zaś: dr. Maksymilian Zatorski i dr. Udalryk Heyzmann, mianowani komisarzami dla prawa rzymskiego. Komisarz egzaminacyjny dla prawa rzymskiego, profesor dr. Fryderyk Zoll, mianowany zarazem egzaminatorem historii państwa i prawa niemieckiego.

Spis zmarłych we Lwowie do 7. października. Sabina Ostrowska, żona urzędnika lat 42, na raka uciążliwa. Tomasz Matwyżczak, zerobnik, lat 46, na gruźlicę. Antonina Wulfka, córka drukarza, 6 miesięcy, na suchoty Katarzyna Krzyształowicz, żona woźnego, lat 40, na raka.

Na rannych Francuzów złożył w Administracji Gazety Narodowej p. Antoni Schön, nauczyciel tańców, 6 złr. 35 cent. zebrał w części swych cielew, podczas ewiezenia ogólnego i p. major Bieikowski 4 złr. co razem z poprzednio wykazanemi datkami czyni 20 złr. 28 centów.

W Poznaniu zmarł dnia 5. b. m. s. p. Bartłomiej Kochanowski, weteran napoleoński, licząc lat 92.

Towarzystwo naukowe krakowskie d. 3. b. m. podjęło znowu przerwane w wakacje prace swoje. Według Czasu, postanowiono w komisji językowej wybrać elementarny komitet do czuwania nad książkami elementarnymi, używanymi w szkołach normalnych i średnich. Przewodnictwem w tym komitecie poruczono byłemu rektorowi gimnazjalnemu w Królestwie Polskiem, p. Karolowi Wittemu.

Na kolek żelaznej z Moskwy do Smoleńska rozpoczął się już dnia 2. października regularny ruch pociągów osobowych.

Złoczów, d. 2 października. Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego zioznowsko-przemyskiego oddziału odbędzie się dnia 13. października b. r. przed południem w budynku szkoły głównej w Złoczowie, na które to posiedzenie P. T. członków tem pewniej zebrać się prosimy, ile że na tem posiedzeniu wybró nowego Wydziału na być przeprowadzone.

Porządek dzienny posiedzenia: 1) Protokół z o. tnatniego posiedzenia 2) Sprawozdanie czynności Wydziału, tudzież przejrzenie i zatwierdzenie rocznych rachunków. 3) Sprawozdanie delegata p. Sokalskiego z odbytego wal-

Przestroga.
Ponieważ długów nie zaciagam, ani wekła za drugich nie podpisuję, ostrzegam każdego, ktokolwiekby takowe z moim podpisem chciał nabyć, iż fałszywie być muszą i że takowych płacić nie będę.

Antonina Zagórska.
Przyrządy MAGICZNE,
z powodu niezwykłego popędu można nabyć jeszcze **dziś w sobotę** po cenach obniżonych.
Posiadając kilka takich przyrządów staje się każdy skończonym magikiem.
Jan Kieling,
fabrykant przyrządów magicznych, hotel Langa, 45.

Najlepszy i najświetniejszy.
Funt po 1 złr. 30 cent.
PROCH HERBACIANY
w składzie głównym
HERBATY
Frydryka Schubutha
we Lwowie, w Ryńku pod l. 164.
39 6 3-6
Najlepszy i najświetniejszy.
Funt po 1 złr. 30 cent.
Poszukuje się

gorzelnika,
kawalera z dobrymi świadectwami, człowieka porządnego i biegłego w swoim zawodzie.
Zgłosić się zaraz listownie do Zarządu Ekonomicznego w Stronibach poczta Krasne

Lesniczy
Polak, młody, kawaler, kompletnie w go gospodarstwie lasowym wykształcony w najchlubniejszej świadectwa, zapotrzebowany, poszukuje posady leśniczego w Głuchej lub Mołdawii.
Blizsza wiadomość pod adresem K. K. w Ustrzykach Dolnych poste restante. 3986 2-2

Ogłoszenie.
Administracja fundacji hr. Skarbka wydzierżawia trzy tartaki i grunta w Smorzu z dodatkiem rocznie 2400 kłoców świrkowych na czas od 24 czerwca 1871 do 31 października 1874.

Jako cenę wywołania postanawia się kwota 2500 złr. w. a., jako wadium zaś mają chętni dzierżawienia złożyć kwotę 20% od ofiarowanego czynszu dzierżawnego.

Oferty pisemne mają być podane do Administracji centralnej Zakładu fundacji s. p. Stanisława hr. Skarbka we Lwowie najdalej do 20 października 1870.

Takowe mają być przez oferenta własnoręcznie podpisane, należyćie opieczątowane i winny zawierać w sobie oświadczenie, iż warunki licytacji są oferentowi dokładnie wiadome, i że się takowym zupełnie poddaje.

Warunki licytacji przejrzeć można w kancelarii Administracji fundacji hr. Skarbka we Lwowie, jakoteż w Zarządzie dóbr Smorze.

HANDEL KORZENNY
B. SEKLERA
we Lwowie ulica Wałowa pod l. 288 m.
otrzymuje co dzień świeże przesyłki
WINOGRON
z Feslau i Węgier
Feslańskie znane z dobroci do kuracji funt po 32 cent.
w całych koszach „ po 30 cent.
Węgierskie „ „ 25 cent.
w całych ko zach „ 22 cent.
Wszelkie przesyłki na prowincję odsyłają się jak najspieszniej w każdej ilości za zaliczką pocztową nie licząc nic za opakowanie. 3978 4-6

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic.
akcyjnego Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje 3945 3-2
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi.

MEBLE
wszelkiego rodzaju,
Z WIERCIADŁA
od najmniejszych do największych i 3711 8-3
OBICHA
jako to: Gobeliny, Ryps, Creton, Wenecyana i Cerata amerykańska w znacznym bardzo doborze sprzedaje
TOWARZYSTWO STOLARSKIE
przy placu Dominikańskim pod l. 131 we Lwowie.

F. W. Królikowski
we Lwowie
NAJCELNIEJSZĄ HERBATĘ
ze zbioru wiosennego
1870.
na wagę wiedeńską, a zatem już na wadze wielka różnica, wszędzie albowiem pakują jeszcze zamiast 32 tylko 24 liny na funt.
Kaisor Tea funt 5 złr.
Samsińska tak zwana ros. famil. „ 4 „
Souchong „ „ 3 „
Souchong Nr. 2 „ „ 2 „
Biszkołoty angielskie do herbaty w wielkim wyborze.
Bullon tak doskonały, że może iść o pierwsze z ekstraktom Liebiga funt po 4 złr. wszelkie inne towary w wyborzym gatunku po cenach odpowiednich. 4020 1-12

W Starych Brodach
jest do nabycia realność, składająca się z dwóch domów nowych mieszkalnych, niosących rocznie 1000 złr. czynszu, zabudowa gospodarskich, ogrodu i 12 morgów pola.
Blizsza wiadomość u **M. Czarneckiego** w Starych Brodach. 4018 1-2

Zaproszenie do przedpłaty na
Dziennik Poznański
wychodzący w Poznaniu.
Przedpłata kwartalna wynosi w monarchii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 feng w Austrii 6 guldenów, w Niemczech 3 tal. 12 sgr. Oprócz zwykłej prenumeraty, w każdym poście oraz u Agentów naszych we Lwowie i Krakowie abonować można także, przesyłając zamówienie wprost do Administracji „Dziennika Poznańskiego“ z dołączeniem 6 złr. w banknotach austriackich. 3988 2-2

Ogłoszenie.
Administracja fundacji hr. Skarbka sprzedaje w rewirze Hrowskim, w dziale „Barwinki nad Boryniczami“ 350 sągów bukowych i grabowych 8 stopowych łupanych, już narabanych a w dziale „Tokarów“ 500 sągów bukowych i grabowych łupanych 8 stopowych, z których część jest już narabana, reszta zaś do 31 grudnia r. b. narabana zostanie.

Jako cenę wywołania, niżej której oferty przyjęte nie zostaną, postanawia się dla jednego sąga w Barwinkach 5 złr. 50. cent w. a., w Tokarowie zaś 4 złr. w. a. oprócz tego 6 cent. od każdego sąga dla służby leśnej jako pniowe

Termin do uiszczenia ceny kupna postanawia się w 8 dni po przyjęciu oferty, co zaś do wywozu sągów do 31. grudnia 1871.

Oferty pisemne przez oferenta własnoręcznie podpisane i należyćie opieczątowane, mają być podane do Administracji fundacji hr. Skarbka we Lwowie, najdalej do 25. października 1870. i winny zawierać oświadczenie oferenta, iż warunki licytacji dokładnie są mu znane i że się takowym bezwarunkowo poddaje. Jako wadium ma być kwota wyrównująca 20% od ofiarowanej ceny kupna dołączona 4022 1-2

10.000 ft. winogron Vöslau
do kuracji
szczepu włoskiego
KAOLA BAŁLABANA
we Lwowie pod l. 296 pod Złotym Kogutem
i poleca takowe
1 funt teslawskich wagi wiedeńskiej po 36 ct.
Winogrona są bez wyjątku wybierane i tak piękne, że ładania wiele szanownych gości niezawodnie jak każdego roku i tego zadowolnie. Zamówienia na prowincję tego samego dnia za zaliczką uskuteczniat. 3754 6-6

FABRYKA
nieprzemakalnych kauczukowych nakryć (placht)
i towarów linianych
D. MÜLLERA in Zwickau
Skład w Wiedniu, Stadt, Wipplingerstrasse Nr. 20
poleca swoje najlepszą sławę mające kauczukowe nakrycia kolejom żelaznym, Towarzystwom żegluzi parowej, pp. właścicielom dóbr do nakrywania stodół i bregów, fabrykom młynskim i innym fabrykom, kupcom, spedytorom przystaniom okrętów itd. itd. do przykrycia towarów pod gólką niebem stojących po najniższych cenach.
Oprócz tego polecam moje wyroby wszelkich gatunków pleśnionych i średnich, tak surowych jako i bielonych linianych płócien 1/4, 1/2, szerokość żółte nie blichowane zegeluchy dla krawców i tych którzy robią kufry, materje zegeluchowe 2, 3, 4, i 6. nitkowe na torby, trązkowane drelichy dla tapicerów i dla fabrykantów kołder, niemniej wiele innych, codziennie używanych artykułów linianych i drelichowych tudzież materje na worki na zboże, mąkę i wlnę dowolnej szerokości po najniższych cenach fabrycznych. 3893 2-4

Po 10 cent funt
WINOGRON FRANCUSKICH
świeżych z krzaka, sprzedaje podpisany i przyjmuje wszelkie zamówienia, posyłając za pobraniem pocztowym.
Przyjmuję najmniej 10 funtowe zamówienia, za opakowanie poleci umiarkowane wynagrodzenie. 3899 3-3
EMIL FOLAKOWSKI właściciel winnicy
w Czerniowcach pod l. 418.

Obwieszczenie.
BALSAMU VETORINIEGO
prawdziwego niefałszowanego
dostać można we Lwowie tylko w fabryce pod l. 457 1/2, i w głównych składach w aptece pp. Adolfa Berlinera, dr. Tytusa Zarzyckiego, tudzież w handlu pp. F. W. Królikowskiego przy ulicy Szerokiej, u J. F. Kleina Wdowy i Rieslera w Ryńku, Rosenth la zy ulicy Halickiej lub kogo fabryka do sprzedaży upoważniają do takowego ogłoszi.

Szprycowanie GALENĄ.
leczy bez bólu w przeciegu 3ch dni wszelkie upływy cywki moczowej, tak dopiero powstające, jako też już roznie i całkiem zezdawnione.
Główny skład na monarchię austriacko-węgierską:
Wilhelm Maager, Wien, Bäckerstrasse 12.
Cena flaszki wraz z przepisem użycia 3 złr. 70 cent. 3897 8-24

19. października 1870
sprzedane będą w Włocławku na Bukowinie pod l. 311 z wolnej ręki za gotówkę
41 sztuk bydła
(woły, krowy i jałówki) rasy po części włońskiej po części ze szwajcarską krzyżowaną.

Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskie Towarzystwo kolei żelaznej.
OTWARCIE
na nowo ruchu pociągów osobowych
między Czerniowcami a Hliboką.
Uszkodzona w skutek ulewnych deszczów i wezbrania wód przestrzeń kolei Kuczurmare-Hliboka została z wyjątkiem jednego miejsca, które P. T. pp. podróżni pieszo przebywać będą musieli, już zrestaurowana, przeto począwszy
od soboty t. j. od dnia 8. b. m.
znowu podróżni, pakunki i towary pospieszne tak z tych jako też ze wszystkich stacyj kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej przyjmowane i odsyłane będą.
Transport zaś towarów nastąpi aż po zupełnem naprawieniu tego miejsca, jedynie pomiędzy Lwowem i Czerniowcami, dalej Hliboką-Roman-Jassy. Z tego powodu obwieszczone pod dniem 26. września 1870. postanowienia dla służby przewożącej towary pomiędzy Czerniowcami a Hliboką, nadal obowiązywać będą.
Lwów dnia 6. października 1870.

KELLER & ALT in Wien.
Piękne futro dla miasta zlr. 45.
Wytworne ubranie mezzkie zdumiewająco tanie u **Kellera i Alta** Wiedener Hauptstrasse Nr. 11 naprzeciw Freihaus, Rig-Panigasse. **Cenniki franko.** Suknie, które się nie podobają będą napowrót przyjęte.
Dobrze watowana suknia zimowa zlr. 15.
Bardzo przednia suknia zimowa eleganckiego fasonu zlr. 30.
Ponieważ każda suknie, która się nie podoba na powrót przyjmujemy, zaręczamy za rzetelną i sumienną obsługę.
Keller & Alt in Wien.
4016 1-2
Keller & Alt.
krawcy i posiadacze m. dalu państwowego.
Wiedener Hauptstrasse Nr. 11.

Towarzystwo Kaluskie zawiadujące kopalnią soli, potaszu i żupą
B. Margulies i Spółka
poleca T. właścicielem ziemskim i fabrykantem swoje wyroby soli i potaszowych nawozów magnezjowych w różnych gatunkach i jakości.
Zamówienia i objaśnienia przyjmuje i udziela biuro centralne Towarzystwa 3968 4-4
w Wiedniu Seilerstätte Nr. 13

Wiedeńskie
Towarzystwo Izb Wymiany
z kapitałem akcyjnym 3 mil. złr.,
kupuje i sprzedaje efekta państwowe i przemysłowe, losy, monety złote i srebrne, promesy na wszystkie ciągnięcia, załatwia sprawy wekslowe i listów kredytowych (przekazów) wystawionych na wszystkie znaczniejsze miejsca Europy i Ameryki. Zlecenia tak na rachunek tejszych giełd, jakoteż na zagraniczne uskuteczniamy najrzetelniej.
Wiener Wechseltuben-Gesellschaft,
Wiedeń Graben Nr. 8.
3900 4-24

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego
dla handlu i przemysłu we Lwowie
podaje do publicznej wiadomości, że od **1. sierpnia b. r.** począwszy wydaje
ASYGNATY KASOWE
4 1/2-procentowe za 8 dniowem }
5-procentowe z 14 dniowem } wypowiedzeniem,
5 1/2-procentowe z 30 dniowem }
na okaziciela opiewające. 3941 2-2